

## Dagordning: Södermanlands miljö- och klimatråd



*"Södermanlands lokala värden bevaras och stärks genom enat miljö- och klimatarbete."*

**Tid:** 25 oktober, kl. 09.45-12.15.

**Plats:** Gröna salongen, Residenset, Stora torget Nyköping.

**Ordförande:** Länsråd Johanna Sandwall

**Sekreterare:** vik Miljömålssamordnare Helena Larsdotter

**09.45 Inledning,** *Johanna Sandwall, länsråd*

Presentationsrunda och kort genomgång av dagens möte

**10.00 Regional energiomställning** *Olena Kashyna, Region Sörmland*

Regionen följer upp förra mötet med att berätta om elkraftsfrågor, vad vi vet om situationen i Sörmland ang lokal produktion, nätkapacitet, effektbrist mm. Olena presenterar de olika arbeten som pågår bl.a. inom Åtgärdsprogrammet. Diskussion.

Presentationen bifogas.

**11.00 Paus**

**11.10 Aktuellt från alla**

Pågående projekt och strategiarbete som sker i rådsmedlemmarnas organisationer.



## **BioDriv Öst**

Tuffa ekonomiska tider i offentlig sektor. Fokus på att hjälpa med kostnadseffektivitet. Gemensam upphandling av tex fordon.

[https://biodrivost.se/Portals/0/Publikationer/Trycksaker/2023\\_artikel\\_Eskilstuna.pdf](https://biodrivost.se/Portals/0/Publikationer/Trycksaker/2023_artikel_Eskilstuna.pdf)

Annan insats är laddinfrastruktur, tittar på exempel i Uppsala. Tipsar om 6 december - Biodrivtinget i Stockholm. <https://biodrivtinget2023.confetti.events/>

## **Mälardalens Universitet**

Malin är ny deltagare i rådet. Ny inriktning på MDU att få in mer hållbarhet i utbildningen. Campus Skellefteå på gång.

## **Agro Sörmland**

Tillsammans med Vinnova, lämnat in ansökan om smarta energisystem i lantbrukssektorn. Genomför skogskonferens på Nynäs, kopplar till ÅFMåtgärder i skog. Avrinning av dagvatten - problem i stadsnära lägen.

## **Regionen**

Prekärt ekonomiskt läge. Miljö och klimatåtgärder är kostnadseffektiva, men saknar möjlighet till medfinansiering av åtgärder i nuläget.

## **Östsvenska Handelskammaren**

Vad är viktigast för näringslivet; hållbarhet/energi/infrastruktur. Ostlänken, transporter. Digitala seminarier kring masshantering. Dialog kring tillståndsprocesser och förenkling.

## **Energikontoret Mälardalen**

Många kommuner uppdaterar f.n. strategier för klimat/energi. Lina ska samverka med Lst Västra Götaland. Tar fram statistik om länet, be energikontoret om ni behöver.

## **Flen kommun**

Sanna ny samhällsutvecklingschef, ny avdelning som samlar strategier för att jobba tillsammans. Energi och klimatplan på gång, remiss tom nov. Beviljade Formasmedel med MDU ang klimatanpassning, Policylab för klimatanpassning.

## **Katrineholm kommun**

Pfas, testfiske, fortsatt arbete. Energilager. Djulö våtmark arbete på gång.

## **Nyköpings kommun**

Reviderat program för hållbarhet, jobbar med att följa koldioxidbudgeten, startar klimatsamverkan med näringslivet. Har tittat på Uppsala och Västerås som exempel. Vattenkraftsfrågan Nyköpingsån – småkraftverk rivs ut och satsar på naturliga flöden. Bra för turism och fiske. Har sökt medel för Brandholmen våtmark. Vindkraft – resonemang kring ”nimby” vs avvägningar av många andra faktorer. Har valt att stötta andra projekt, mindre kustnära.

### **Oxelösunds kommun**

Energi – tillsyn enl miljöbalken i gång. ÅFM - rekar nya ställen för våtmarker. Vindparker, prioriterar ej kustnära lägen - diskussion kring riksintressen, kartor över lämpliga områden etc.

### **Nyköpingåarnas vattenvårdsförbund**

Ringar på vattnet av neddragningarna, framför allt åtgärdssamordning. Tittar på EUmedel. Vill någon söka ihop, kontakta Anneli. Lokala åtgärdssamordnare, tittar även på åtgärder i skog/avrinning. Träff, framför allt för klimatstrategier, planeras.

### **Strängnäs kommun**

Klimatanpassning - Strängnäs har påbörjat arbetet med att koordinera arbetet runt klimatanpassning för att få en övergripande bild av området. Undersöker klimatrisker som finns i kommunen. Analysen ska resultera i ett antal åtgärder för att minska konsekvenserna av till exempel långvarig torka, skyfall och högre temperaturer. Tar hjälp av SMHI.

Klimatfond Strängnäs har under året öppnats upp för ansökningar. Ska bidra till en snabbare energi- och klimatomställning i Strängnäs kommun. Totalt 60 miljoner kronor

- Medel kan sökas av företag med verksamhet inom Strängnäs kommun. Medel kan gå till projekt, förstudier samt investeringar och löpande kostnader. För mer info kika på denna länk: <https://solorbioenergi.se/klimatfondstrangnas/>

Minimeringsmästarna vatten (en av åtgärderna i åtgärdsprogrammet) första möte gällande uppstart förstudie nästa vecka.

FRÅGA/Diskussion: Var i de kommunala organisationerna ligger ansvaret för den strategiska planeringen för el/effekt/kapacitetsfrågorna hos deltagarna (Kommunalt bolag, KS, Nämnd? (jf. Lagen om kommunal energiplanering)

FRÅGA/Diskussion: Hur jobbar man med att nå ett agenda2030/miljömål utan att det är på bekostnad av andra. Har någon i rådet tagit er an hållbarhetsprinciperna i Agenda 2030, alltså inte de 17 målen. Principen om att ingen får lämnas utanför känns ju rätt naturlig utifrån att kommunen har ett kompensatoriskt uppdrag att stödja de personer som

har sämre förutsättningar till ett bra liv. Men principen om att inget av de 17 målen får nås på bekostnad av ett annat mål. Är det någon som har hittat ett arbetssätt som möjliggör arbete som stödjer denna princip?

## **Lst D**

Planering för 2024 och den nya inriktningen från regeringen. ÅFM, miljömålsuppföljningen pågår, Klimatklivet – ansökningar bedöms just nu. Högt tryck på ENSbidraget för energieffektivisering i småhus.

## **Eskilstuna kommun**

Byggåterbruk. Vill samverka kring masshantering och byggåtervinning. Retuna 2.0 - utveckla till kompetenscentrum, hjälpa SME-företag till mer cirkularitet.

Avsiktsförklaring har skickats in att vi står bakom fortsatt arbete med Viable Cities (program inom Vinnova) samverkan med lokala näringslivet

Upphandling som verktyg för klimatarbete. Kommunens transporter - fossilfria drivmedel, bränsleförbrukningen. Jobbar med att få in elbilar i omsorgen. 800 tkr har man sparat på drivmedel. De har även räknat ut hur mycket tid, och det är 4 årsarbetare i tid, så att det blir mer tid till brukarna. 60 000 liter diesel har minskat.

Energiplanen – inväntar utredning kring energiplaner

Omställningen till det elektrifierade samhället. Förväntad remiss efter årsskiftet. Saknar lokala prognoser - underlag för att kunna vara strategiska. Finns från Energimyndigheten på nationell nivå. Regionen har jobbat med kapaciteten på länsnivå. Men hur ser det ut lokalt? Stöd på kommunnivå vore bra.

Plan för yt- och grundvatten 2024-2028 - synpunkter ska in senast 8 januari 2024. Vattentjänstplan - VA-plan kommer uppdateras till Vattentjänstplan, beslut ska tas under 2024.

Årets kommunrankning Miljöbästa kommun 2023 - en topp 10-placering i år.

Återvätning: utreder lämpliga marker

## **12:00 Sammanfattning och avslutning av mötet, Johanna Sandwall**

Lunch för anmälda

## **Förslag på punkter för 2024**

- Solceller på jordbruksmark
- SMHI; hur kan de bidra till planering – kompetenshöjning önskas
- dagvattenhantering i kommunerna
- Fler medlemmar i rådet? – förslag om bank- och fastighetsbranschen
- fälträff våtmarker ang. översvämning/torka – kompetenshöjning önskas